## DISC. CCXVIII.

**D**E anno 1664. Susanna contraxit primas nuptias cum Josepho, cum dote scut. mille ex quibus constar huius folia scut. 720. quia forte reliquum confiteretur in jocabibus & mobilibus, deindeque ad aliquos menes Joseph vir, & Thomas ejus pater dote auxerunt de proprio in scut. mille sub ea lega & conditio quod dececedente cum filii, remanebant deinde eis, sive filii, & non alii.

Dissoluto autem hoc matrimonio per mortem viri, superflite unica filia, mulier of anno 1671, ad alias convolavit nuptias cum Petro, cum dote scut. mille, non gentoribus sequendorum ab hereditate primi viri, hoc est dicta scut. 720. propriis dotis, mille dicti & 180. pro quanto totali super lucratu, cumque istud posterius matrimonium quoque dissolutum esset per mortem mulieris ab aliis liberis ex eo suscepti condito testamento, in quo instituta hereditate dicta filia primi matrimonii, legatum scut. 50. secundo viro reliqui, hinc inter virum superflitem, & dictam filiam primi matrimonii orta est quod super consequtione lucri ad formam statutu, eaque duplum habeat in inspectio-  
nem, unam neque an lucrum deberetur, in genere, & alteram quatenus deberetur, quanta esset ejus quantitas, cumque delper factum esset compromissum in duos Causidicos inter se discordantes, idcirco in hac discordia meum desuper petitum fuit votum.

Quidam primum, quamvis unus ex dictis arbitris cederet iurum non debet tanquam in casu mixto, se fundando in autoritate Gab. conf. 13. lib. 2. Gratian. discip. 297. & Rot. dec. 255. par. 4. art. Nihilominus dixi quod hodie ista est quodcumque jam declarata, que declaratum qualisnam proprietatem illae causas mixtas, in quo statutum non intret, quales non est controversia, ac properet solam dubitandum rationem dixi cadere in secunda in inspectio super quantitatem, quoniam licet huius lucri statutari taxt certa supotest in quota, nempe in quarta parte, dotis, attamen ratio dubitandi provenit ex dispositione text. in l. hac edit. Cod. de secund. nupt. ne ex bonis que remanent in hereditate mulieris binubus, maritus plus obtineat ex causa lucri quam ini-  
3 portet portio cuiuslibet filiorum primi matrimonii detracta prius legitima, & per consequens ut ex scut. 720. prima dotis, quam solum in hereditate libera mulieris remanere dicet, detracta legitima filiae qua importat scut. 240. remanet scut. 480. que aequaliter inter virum & dict. filiam primi matrimonii erant repartienda tam pro lucro quam pro legato, ideoque nil referebat disputatione an lucrum importaret plus, cum refutatione recipiat a d. l. hac edit. alii, cui statutum non derogavir, ex illo que habentur supra, disc. 130. de dote ubi allegantur decisiones moderniores, in quibus id ex proposto firmatum fuit.

In hereditate siquidem libera mulieris, ex qua derrahendum erat lucrum, dicebant non debere computari cent. 180. lucri facti in bonis primi viri, cum illud revertatur ad filios primi matrimonii tanquam heredes primi viri, in cuius hereditate ex veriori magisque recepta sententia ejus proprietatis remanere dicitur, ut advertitur hoc eod. tit. disc. 128. & alibi, minique computari debere alia scut. mille ex causa augmenti, dum istud pertinebat ad filiam jure fideicommissi.

Quamvis enim vinculum fideicommissi, quod ineft bonis in doto datis, non tollat jus lucri detrahendi non quidem ex ipsi bonis fideicommissariis, sed habita corum ratione illiisque positis in calculo ex reliquo boni liberis, ut habetur partier deductum scut. 137. potissimum dum non in specie, sed in certa quantitate dos constituta fuerat, quo causa res magis de plano procedere videtur; attamen dicimus hanc sententiam esse quodcumque inanem, dum factio calculo iuxta dispositionem d. text. in l. hac edit. alii, ex bonis liberis repartiendo cum filiis primi matrimonii ut supra, non potest plus pretendere, quamvis si effent bona libera, illud longe majorum summam importaret, dum ex ipsi bonis fideicommissariis utique detractione prejendi non poterat, cum illa obtinerentur per filios ex persona propria, ideoque non cadent in hereditate mulieris, dum agebatur de fideicommisso extranei.

Hinc omnino extraneam à casu controversia remanere dixi questionem, in qua adeo elaboratum fuerat, an feliciter debeatur lucrum ex illo augmentatione quod vir faciat mulieri constante matrimonio, quasi quod habeat portio speciem donationis propter nuptias, ex deducitis apud Suri. conf. 397. n. 19. quoniam quidquid sit de puncto in suo casu, quem examinare superfluum censui, difficultas tollebatur ex def-

ensa applicationis, cum quæstio cadat in eo luto quod faceret mulier illi matrimonio ad ratam dotis pro eo constituta, ut non veniat istud augmentum; potissimum dum eadem mulier id agnoscit, dum non nisi ad ratam scut. 720. illud in scut. 180. sibi competere declaravit, secum autem pro diverso matrimonio in quo major summa ex diversis creditis confusa, constituta fuit, unam eademque habens naturam, cum tunc totum dicatur dos, ut advertitur sup. disc. 165. Ideoque concludebam quod sola difficultas contra virum confitebar in d. l. hac edit. ad cuius limites calculandum erat, nihil referabar an in pluri moribus; certum autem dixi quod dicta scut. mille ex causa augmenti integrè pertinente ad filios primi matrimonii fideicommissi, non autem in sola medietate, adeo ut altera medietas efficiat libera Sulanna, ut credebat alter arbitri; tum quia cum ageretur in dispositione ascendentis favore nascendum, & incertorum, cum quibus affectis personalis haberi non poterat, vocatio eorum intelligentia ordine successivo, autem similitaneo ex deducitis d. c. 47. de Donat. & aliis; tum etiam clariss. quia sili cum qualitate legitimorum & naturalium, positi fuerunt in conditione, ac proprieitate Statuti Urbis habendi sunt pro expresse substituti, multo vero magis stante subsequenti expressa vocatione, quia ita recipit interpretationem à precedenti positione in conditione; accedente quoque non solum verisimili, sed in modo expressa, & clara voluntate donatorum, ne mulier ad extremitatem hoc augmentum transferre posset, ideoque negligenter questione insinuata supra, d. disc. 165. an illud augmentum de jure debitum esset filii, nec ne, difficultas celabat ex facto.

Quod legatum concordabat, quod non intraret compensatio cum lucro, sed era inutile, dum ob dictam difficultatem resultante d. l. hac edit. effectus erat idem.

Exicipiebatur ex parte hereditati primi viri de non redditione rationum tutelae, sed dixi quod id non sufficit, nisi etiam constet quod ad manus mulieris obvenienter tor-  
pe, vel bona, ex quibus poterit satisficeri, quod non praesumitur, sed debet probari; atque tantum abratur quod probetur, quod possit confabat de contrario per sententiam; nil obstante quod ab ista pendenter appellatio, vel quod alias impugnari posset, quoniam dum non agebatur de illius exceptione, sive quod debet firmare statutum, sed consideretur ad effectum illius praesumptionis, quæ sententia affluit, & pro corroborante, juris praesumptione quæ affluit mulieris dotoem repente, ut ei non oblet exceptio redditionis rationum tutelarum non accedente dicta probatione ut supra, ex deducitis d. c. 94. & aliis, ita examine non oportebat ejus justitiam, & validitatem formiter.

Præfensi decisio emanavit in Causa, de qua supra, disc. 36. hoc in. & ibi allegatur sub n. 3. & iusta, nec est impresa in ter dicas decisiones Rev. P. Roxas, ideo hoc loco apponendam ausimus.

R. P. D. R O X A S.

Romana Dotis.

Lune 8. Martii 1649.

R. Esolutum fuit cotam me, sub die 15. Junii præteriti, R. dotoem Isabellæ Capranica promissam Carolo Fratre in scut. 6000. afficeret juxta dispositionem Aut. res que. C. commun. de legat. fideicommissum quodnam, Camilli Capranica ad favorem ejusdem Caroli & Fratrum purificatum in civili portione ipsi tangentem de tempore donationis, & sic in scut. 2660, uti quinta pars scut. 13300. ad quæ supponetur fideicommissum ascendere, cum de eo tempore quinque essent filii Andreae, ex fundamentis aductis in decisione, quam in hodierna repositione utraque pars impugnavit.

Siquidem fideicommissarii pretendebant in hujusmodi virtuti portione assignanda pro dote Isabellæ, attendendum esse tempus mortis Andreae Patris, quo septem superficies erant filii, sive in septima portione fideicommissum afficeret, non autem tempus donationis, quo erant duxit a quinque; & ratione quia dum agitur de preftanda legitimata, vel virili, attenditur semper tempus mortis, non autem donationis, & portiones fratrum potesta decedentium, acquiruntur fratribus superflibus, non autem sororibus, tam ex reciproca inter eosdem maestulos in fideicommissio apposita, quam ex statuto. Urbis lib. 1. cap. 146. exclusive locorum dotatam à successione Fratrum. Itaque cum pra-

## De Dote, Disc. CCXVIII.

507

standa sit virilis portio, tempus mortis attendendum est, ad text. in l. 1. cum queritur, C. de inoff. secess. l. 1. §. 5. simpliciter, & de collat. honor. & ponderavit Rot. dec. 15. n. 3. art. dec. 329. n. 57. part. 6. rec.

Quoniam d. auth. res que, locum sibi vindicat in omnibus bonis fideicommissariis, non solum per ventis ad descendentes, sed etiam ad collateralares & extraneos, ut predicta bona semper sint obligata in subsidium pro constitutio-  
ne, seu restituitione dotis descendentes, cum ex presumpta mente Fideicommissarii, qui censem voluntate ut heres obliget bona pro constitutenda, seu restituenda dote, ad quam ipsemet constitutus est, si vivet, Crot. in l. filius fa-  
mil. §. avo. n. 5. ff. de legat. 1. Gab. conf. 15. n. 1. lib. 2. Intr. gloriol. dec. 4. n. 5. Fular. de subf. que. §. 53. n. 6. & 69. cum ex publica utilitate, quæ fuit particularis ratio d. Auth. res que, quocirca bona alcandentium (ca ratione, quia onus donatio est malum, bonis in heribens) validè dispositio predicta illa comprehendit penes quocumque existentia, ut declarando doctrinam Angelii tenet Petrus de Fideicom. qu. 8. no. 409. ver. hactenam declaratio, & eq. Matheo. cor. re-  
sol. lib. 2. n. 69. num. 6. Rot. dec. 457. n. 2. ver. non obligat quod hec p. 4. d. verorum, ac magistratibus respondendo omnibus contraria firmatum fuit in Spoleto fideic. 4. Decembris 1634. cor. bon. mem. Merlino, que est dec. 312. n. 10. & per tot. pat. 6. recent.

Pro parte vero Isabellæ ad angendam partim virilem portionem prætentendebat fideicommissum excedere prefatam summam scutorum 13300. sed cum hoc non fuerit probatum, in decisione DD. persistierunt, utraque &c.

SUMMA  
S E U  
C O M P E N D I U M

Eorum, quæ in foro magis practicabilia habentur in hoc Lib. VI.  
De Dote, ac lucris, & appenditiis Dotalibus.

## SUMMARIUM.

Proemialis.

1. De dotis vocabulo in lexicis significazione grammatica.
2. Quod in lata significacione.
3. De quodate proprie in presenti agatur.
4. Quod lex crociis non cognovit aliam dotem, nisi illam matrimonio carnalis.
5. De opinioni damnationis in utroque matrimonio do-  
tem, tamquam inimicam, que tamen opinio damnatur.
6. Ad sententiam dotis requiritur matrimonium carnale, vel  
spirituale, sine quo non datur.
7. Quod large etiam sine matrimonio datur dot, ut in viu-  
xore putativa, vel sponsa de futuro.
8. In mulieribus virginibus profectibus sine forma-  
li professione, non datur vera dot ad plures effec-  
tus.
9. Facultas nominandi ad dotem, non consumitur, ubi  
non fuit effectuata per matrimonium.
10. An, & que privilegia competent doti videtur, vel uxori  
putativa, aut sponsa de futuro verisimiliter defini-  
tive.
11. Doti putativa etenim privilegia competunt, quatenus  
ad bonas fides, & quid in casu fidei media.
12. Doti si precise necissaria ad matrimonium.
13. Et quomodo intelligenda sunt decreta, dotem exigentia in  
matrimonio.
14. De quo jure inducta sit dot, in de jure natura, vel gen-  
tium, vel potius de jure positiva.
15. Non tenetur dotare filiam Judaeam, vel hereticam.
16. Tenerit etiam dotare filiam naturalem tantum.
17. Etiam si patr. clericus, & de redditibus Ecclesiasticis.
18. Lex canonica non intendit distinctionem iuris civilis in  
filii naturalibus.
19. Quomodo procedat obligatio dotandi naturales tan-  
tum.
20. Pater secundam dotem dare non tenetur nisi in sub-  
dium.

32. Etiam

- 32 Etiam alii dotantes tenentur ad secundam amissa prima.  
 33 Clarus ubi dotans est in culpa, male solvendo primam, & quomodo dicta culpa adeo dicatur.  
 34 Obligatio patris transfunditur in heredem, & bona, ut etiam transfundatur obligatio aliorum ascendentium.  
 35 Non autem transfunditur illa transversalium, & de ratione differentie.  
 36 In quo differat heres patris defuncti ab ipso pare vivente.  
 37 Post patrem ejus qui heredem succedit, obligatio avi, aliorumque ascendentium ex latere paterno.  
 38 Deinde matris, & avi materni.  
 39 Prinus est detrahendus dos ex fideicommissu ascendentis latere materni, quam teneat mater vivens.  
 40 De ratione ob quam equalis debet esse obligatio matris, ac fratrum cum pare.  
 41 Postea succedit obligatio fratrum urimique, & quid de coniugio; & si uerius, ac sororibus, patruo, avunculo, amita, & materteria.  
 42 Quid de filio, an teneatur dote matrem.  
 43 Excepto patre, omnium aliorum obligatio est subsidiaria, & quid de ayo immediato.  
 44 De obligatione desforatoris, vel raptoris.  
 45 Quid de Dominofeudi, & agnato excludente a successione, & de tutori.  
 46 De patre adipicio, seu arrogatore,  
 47 De obligatione vasallorum donandissimum Domini, & de obligatione socii dotandi filium socii.  
 48 An obligatio legalis dotandi sive actionis, vel officio iudicis.  
 De concursu dotandarum, ac ordine inter eas servando.  
 49 Distinguuntur octo casus, ac singuli examinantur.  
 50 Quod estiam in hac materia intras regula qui prior &c.  
 51 Relicta date primae filiae maritatio alicuius, an si primo nata morians, caducetur legitam.  
 52 Et an intres dicta regula qui prior, &c. & an attendatur prioritas etatis, vel maritatio.  
 53 De ordine inter pueras familiis, vel generis.  
 54 Quod quandoque dotale subdividit praestantem pueris ingenere, applicetur in majori summa illis de sanguine fundatoris, & cum privilegio.  
 55 De concursu plurium stipularum, vel raptarum.  
 De dote constituenta ex dispositione hominis, an sit subsidiaria; an implicitam habeat conditionem matrimonii, an convenire possit nuptiae, & an pro uno matrimonio convenient alterius, & que conditions illi adiecta servanda sunt, vel spenende.  
 Recensentur plures questiones cadentes sub dote constituenta ex dispositione hominis.  
 57 Ubi agitur de dote debita ex dispositione hominis favore certe personae, tunc non requiriunt qualitas subdividit, sed debetur etiam aliunde proposita.  
 58 Idem ubi dos sucedet loco legitime, vel successione.  
 59 Quid ubi ordinatur fideicommissu, exclusi feminis, mandat eis datur, an intelligatur in subdividit iuxta dispositionem juris.  
 60 Quid de dotali subdividit debito per mortem familie.  
 61 Subdota dotalia, que per placita, vel ex pia dispositione suis subdividuntur pueris & uiris, convenient tantum pauperibus.  
 62 Cui incumbat onus probandi paupertatem, vel idoneitatem pueri.  
 63 De aliis questionibus praesertim circa cautionem super huiusmodi pia subdividit.  
 64 In dote succedente loco legitime non subintelligitur conditio matrimonii, & si adjudicatur rejicitur.  
 65 Quid ubi dos relicta sive dicta conditio, vel alio nomine, excedit legitimam, an subdividatur in toto, vel in excessu.  
 66 Ubi dicitur loco legitime, non subintelligitur conditio matrimonii in dispositione per ultimam voluntatem.  
 67 Secus autem illa per actum inter vivos,

168 Et

- 108 Et an pro iusfructu, seu fructibus dotis.  
 109 Sub generica obligatione bonorum venient fideicommissaria, idemque processus excusivus.  
 110 Quid si fideicommissum est divisum inter plures lineas, an famine unius linea petant dotem a bonis obvenientis in aliam lineam.  
 111 Quid in multis in hac materia ratio repugnet.  
 112 Expenduntur plures bujus beneficii rationes; & qua sit probabilior.  
 113 Dotatione, ob quam dote constituenta, magis quam restituenda, hoc beneficium competere debet.  
 114 Et praeferum quod dote restituenda nulla ratio congruit.  
 115 Quod non teneatur pater assicurare dotem, nisi eam recipiat.  
 116 Quod regulariter idem beneficium competit dote restituenda.  
 117 Etiam simul feret fideicommissum, & incompetentiam derationum.  
 118 Vel negat cauelat investimenti.  
 119 Que reputari vera ratio bujus beneficii.  
 120 Idem beneficium competit etiam pro lucro.  
 121 Est redditum subdividit, ubi alia bona non adsinuntur.  
 122 Etiam si accedit fideicommissum praeceptum de dotando, & quando fecit.  
 123 Extantibus bonis liberis, alienatio bonorum fideicommissariorum est nulla.  
 124 Cui incumbat onus probandi existentiam, vel non existentiam bonorum liberorum, distinguuntur inter alterum, & reum.  
 125 Quando est impossibilis census pro dote quis dicatur actor, vel reus.  
 126 Prodot potest imponi census etiam sine picunia numerata.  
 127 Quando res dicatur gerere partes actoris.  
 128 Que dicantur bona libera, & quod intrat in panestierios, vel extra provinciam non sint talia.  
 129 Quales debent esse diligenter.  
 130 Differunt in hoc dos consuenda, & restituenda, & de ratione.  
 131 Fideicommissarius succedit in iuriis mulieris super bonis liberis, & mulier teneat dicta iura cedere.  
 132 Quoniam providentiam sit quando periretur, ut bona libera recuperari possit.  
 133 Si non sunt fideiujores, an mulier teneatur istos excutere.  
 134 Quando in odium mulieris culposa, vel negligenter bona libera, que non extant, habenda sunt pro extantibus, exemplificatur.  
 135 Quid in casu transfallionis.  
 136 An dicatur in culpa mulier, que negat assicuracionem constante matrimonio.  
 137 Denegat beneficium dote incongrua, & confessate.  
 138 Item mulier inodigne nubent, vel ipsi mulier inodigne.  
 139 Quid de uxore naturali tantum, & legitima.  
 140 Quid de uxore putativa.  
 141 Hoc beneficium est transmissibile ad heredes.  
 142 Ubi de extrahibili potest ex fructibus, non debet distrahij, & distinguatur.  
 143 An bona a fideicommissu extracta ad illud redirent solum matrimonio, vel superventis bonis liberis, distinguatur.  
 144 Quid debetur apponi in hac dote patrum reverstrum.  
 145 De aliis ad maiorem remissive.
- An de bonis feudalibus, vel emphyteuticis, seu aliis alienari prohibitis, & in libero commercio non existentibus dos constituti, vel restituenda possit, & in quo dos sit in hoc privilegiata.
- 146 Distinguuntur bona sub hac inspellitione cedentia.  
 147 An Regna, & suprema dominia in dote dari possint, vel pro dote obligari.  
 148 An Principes teneantur servare leges.  
 149 In Capris, & bonis iuris divisionibus allodialibus nulla adeo prohibiti dandi in dote.  
 150 Secus in aliquibus locis ex iure municipalis.  
 151 Adiuuus feudataria seipsum dotando dare potest in doteendum inservit, & sine pacto lucri, secus astitutum, vel cum dicto pacto.
- 185 De taxa dote debite ex dispositione hominis.  
 186 Quoniam taxari debet dos filie naturalis tantum.  
 187 Que dicuntur dote congrua, seu de paragio, procedunt nuptiis paribus, non autem imparsibus.  
 188 Imparitia etiam resultat ex majori dignitate, seu indigitate viri non attendenda.  
 189 Que dicantur nuptiae indigne, referuntur plures opiniones.  
 190 Aliud est nuptiae esse indigne, aliud vero est esse inferiores, seu iniquas.  
 191 Viro iniquas inferiori licet non indigno minor dos est constituta.  
 192 Sive sit equalis in natalibus, sed iniquas in fortuna.  
 193 Item

- 193 Item attendi debet mos patrie viri cum aliis circumstantiis.
- 194 Rejicitur opinio volentium, ut indigne nuptia cum viro digno, sed in gradu prohibito contrahi possint.
- 195 Ubi adeo lex dotum moderatoria cum certa taxa, ista excedi non potest.
- 196 Quid si te leges summi valide.
- 197 Ac potius favorabiles, & commendabiles.
- 198 In Urbe dicta a legi dispensatur, ac nemini negatur dispensatio.
- 199 Stante dicta facultate dispensandi, Judicestaxant dotem congruum ultra taxam sub implicita conditione derogationis.
- 200 Sed ista necessaria est, alias attus remanet nullus in excessu.
- 201 Quid in huiusmodi derogationibus, seu dispensationibus non attendatur subrepicio.
- 202 De pluribus questionibus cadentibus super his legibus remissive.
- 203 Non procedunt in dote mulieris extera.
- 204 An aeratio retrorahatur, & revalidet constitutio nem dotis.
- De actione, vel remedio competente dotanda ad verius dotare debentem pro dote constituenda, & an actio sit summaria, & executiva, quomodo, & quo tempore sit exercibilis.
- 205 Omnis obligatio producere debet actionem, vel alia medium, quo mediante illa impleatur.
- 206 Distinguuntur puncti, seu questiones cadentes sub hac rubrica.
- 207 Obligatio dotandi in parentibus, & conjunctis ratione sanguinis, vel charitatis ex officio judicis, sed quid in parte.
- 208 Dos debita per stupratorum, vel raptorum est jure actionis.
- 209 Idem de dote debita ex Statuto.
- 210 Dos debita ex dispositione hominis debetur jure actionis etiam ex pacto nudo.
- 211 Pro dote relata per ultimam voluntatem competit hypotheca concessa pro legato.
- 212 Quid ubi dispositio est conditionalis, an attendendum tempus purificare conditionis, vel potius mortis testatoris cum retroractione.
- 213 Pro dote debita ex dispositione legis non competit hypotheca.
- 214 Qualis sit effectus competencye, vel incompetencye hypothecae pro dote constituta.
- 215 Quod hoc affectus personalis pro dote sit exercibilis contra tertiorum, & cumpredationem, & quando.
- 216 An ad bona fidei commisaria in vim Auth. res quam competit hypotheca.
- 217 Quid ubi intrat Bulla Baronum.
- 218 An pro dote debita ex Statuto competit hypotheca.
- 219 Dotis causa est summaria.
- 220 Sed non est executiva etiam adiit instrumentum iuratum.
- 221 Delimitationibus ex parte, vel Statutis, & in specie de Statuto Urbis etiam contrarium.
- 222 Doti constitutio competit pro legato, cui quando via executiva competit, & quando non.
- 223 Vel ubi res non admittit dilatationem.
- 224 Quid pro fructibus, vel usus dotis.
- 225 An, & quando pro dote a pluribus eque debita competit actio insolida.
- 226 Non est exercibilis actio consequentiois dotis ante matrimonium.
- 227 Etiam si dos expressè constituta sit cum pacto executivo non exercibili, non iustificato matrimonio.
- 228 Ante matrimonium, an exerceri possit hec actio, & pro taxa, ac declaratione quid debetur.
- 229 An de tur judicium preventivum.
- 230 Quando facilius iudicium intret, & qua regula in profilio tenenda sit.
- 231 Reprobatur opinio volentium expectandam esse etiam annorum.
- 232 Quid si post preventive taxam mulier iniquam vim ducat.
- 233 An, & quando dotare obligatus cogi valeat ante matrimonium.
- 234 Datur ante matrimonium coactio ad solutionem dotis successentis loco legitime, seu alias pars debite.
- 235 Datur qui succedit loco legitime, seu alias ex parte dispositione hominis debetur, est cessibilis, & transmissibilis.
- 236 Innupta non cedit, neque transmittit jus petendi datum.
- 237 Quid de dote debita per stupratorum, vel raptorum.
- 238 Nupta cedit jus dotis constitutionem alteri dant, vel ubi cessio principaliter respicit utilitatem cedentis.
- 239 Ad favorem fiduciocommissi censetur etiam cessio facta de jure, quod generaliter in altero removere doante.
- 240 An excessus, qui ex dispositione hominis debetur ingrediens monasterium, sit cessibilis.
- 241 In odium morsis dos constitutio habetur pro constituta.
- 242 Ubi mulier decipit dote non petita, quod jus cumpetendit non cedat, nec transmittatur, & deratione.
- 243 Quid in dote debita ex statuto exclusivo.
- 244 De aliis ad materiam cessionis, vel transmissionis remissive.

- 246 Dos primo viro confituta censetur etiam data secundo, cum pluribus ampliationibus, & declarationibus.
- 247 Quid ubi primum matrimonium de jure effet invalidum.
- 248 Et quid si mutatur species matrimonii, quia post primum carnale contrabatur euendum puritatem.
- 249 Procedit in dote immediate procedente, atque est juris presumptio, que cessa ex contrario veritate.
- 250 Conclusio, de qua num. 246, non procedit in præjudicium tertii, & quis datur tertius.
- 251 Quid super augmento, vel lucris primi matrimonii.
- 252 Ubi agitur de primis nuptiis, si non constat de constitutione dots hac non presumitur nisi alia accedit.
- 253 Quia sine conjectura, & adminicula, & que regula in eius tenenda sit.
- 254 Palatum nudum favore dotis est operativum.
- 255 An promissio de dotando habeatur dotacionis.
- 256 Quid ubi per pollicitationem, vel per incidentem, seu per verba enunciativa.
- 257 De promissione, vel iratio sine causa.
- 258 De promissione incerta, vel vaga, seu in alterius voluntatem, vel arbitrium collata.
- 259 Dos data, vel promissa a parte censetur de bonis suis, ut sue satisfactionis obligations.
- 260 Damnum ampliations.
- 261 Quia ubi declarat in contrarium qualis declaratio attendatur, & de dicta declaratione implicita ob eam familiam in alia filia.
- 262 Delimitationibus, & quando regula de qua m. 279, non protecat.
- 263 Dos data per patrem non censetur donata, ideoque dictrina profectilia, etiam si filia non sit in possessione.
- 264 Quando filia ob renunciationem dicatur dotari de suis licet doctri paternis, unde dos sit adventitia.
- 265 Quando constat de donatione, dicitur dos adventitia, de donatione implicita.
- 266 Quid de dote data per avum a quo debeatur legitimata patrino dote.
- 267 Dos ab alio data filia intuitu patris est profectilia, ac si ab ipso parte data esset.
- 268 Mater, & fratres una cum parte dotante censentur auctoritate soniorum nomine patris.
- 269 Idem si mater cum fratribus patris hereditibus.
- 270 Quando fratres patris heredes dotando sororem teneantur de proprio ultra quies hereditarias.
- 271 Etiam si pater dote stupratam, vel raptum, censetur animo repetenda a stupratorum, & raptorum.
- 272 Dos data per tutorem, vel administratorem censetur administratore nomine.
- 273 Et datus per debitorem famile, vel eis patris, censetur animo compensandi.
- 274 Declaratur, ubi agitur de debitore patris.
- 275 Quando datur dos data animo donandi,
- 276 Et cuicunque intuitu donatio facta sit, & de effectibus ubi dos intuitu obligari datur.
- 277 Sub creditum nomine venient illi qui habent ius repetendi iuris.
- 278 Quid vir non recipiat molestias a creditoribus, & tamen recipiat a filiis dotantis.
- 279 De dote fraudulenta data iis, cum quibus disponi non posset, puta illegitimis, vel concubina, &c.
- 280 De dote data fraudulenta in prejudicium creditorum viri.
- 281 De dote in fraudem litis, seu colligitam.
- 282 De dote revocabili, vel alias infecta, seu resolutibili.
- De datis qualitate, an seculeris in specie, vel in quantitate confistero dicatur, & quando bona censentur data estimata, vel inexactimata cum effectibus exinde resultantibus, & an qualitas ab initio ex intervallo constante matrimonio alteretur reducendo de specie ad quantitatem, vel è contra.
- 283 Est potius quæstio facti, & quomodo decidi debet.
- 284 Duplex species estimationis, una propria, altera impræpria.
- 285 Dari potest dos estimata in quantitate etiam sine explicata estimatione.
- 286 Ubi voluntas non est clara, sed ambigua, quomodo diagnosticatur, an bona data fini estimata, vel inexactimata recententur hinc inde conjectura.
- 287 Quid ubi pretium certum statutum non est.
- 288 Quid ubi datur in dote frammentum, vinum, oleum, & familia.
- 289 De effectu questionis circa periculum damni & decrementi, vel commodum augmeni.
- 290 Quid in dote per patrem morientem filia innupta reliqua.

De evictione, vel exigibilitate per dotantem praestanda, ac de aliis dotis constituta, & restituenda cautionibus, ac fiduciis, & quinam ad has cautions teneantur.

341 An, & quando dotis evictio prestanda sit.

342 Quid de exigibilitate nominis debitoris, vel iuriis cœpi.

343 Dotis restituenda non autem constituta, & solvenda fiduciis dari prohibitus est, & de pluribus limitationibus.

344 Fidei consenseris in solidum obligati, an, & quando habbantur pro debitoribus principalibus, vel pro fiduciis, & fidei consenseris.

345 De cauzione investimenti pecunia, an, & quando pertinet.

346 Pater tenetur filio nubenti, vel facere donationem proper nuptias, vel caverre pro dote.

347 Declarat ut quando ad id tenetur, necne.

348 De aliis ad hanc materiam paterna obligationis.

349 Et de transmutatione dotis de specie ad quantitatem, vel contra.

De dotis exactione quomodo fieri possit, vel facta probetur, & quatenus facta non sit, an habebatur pro rati in odium viri negligenter, & de doti confessata.

350 Ansiv, vel respectivè mulier exigit dotem a dotante fine cessione.

351 Dos in materia dotis non est privilegiata, & quare privilegiata videatur.

352 An, & quando res dotalis, vel creditum prescribatur,

353 Quando dotis solutio facta a viro non liberet dotantem.

354 De exactione neglecta, de qua vir teneatur, ut dotem etiam inexactam restituat.

355 An confessio rectio dotis restitur etiam futura numerationis, vel potius ad frandandam prohibitam donationem, vel pompa.

356 Confessio dotis non probat veritatem etiam in prejudicium confitentis.

357 Et effectori admittenda etiam in judicio executivo,

358 Quid ubi accedit jumentum, & quando istud sive operatione necne.

359 Conclusio de qua num. 356. fallit; concurrentibus aminiculis, & que reguli teneenda sint in administracione officiaria, & operatione.

De fructibus veris ipsorum bonorum, vel iurium dotalium inaestimatorum, quotum dominium penes mulierem residet, quomodo ad ipsam, vel virum pertineant; ac etiam de fructibus bonorum extradotalium.

360 De fructibus bonorum relictorum, vel assignatorum pro dote pro tempore antequam sequatur matrimonium.

361 Quid post matrimonium ubi vir non habet interesse.

362 Sequitur matrimonio sive suffert onera matrimonii, ut non autem dotantem sunt fructus, & quid ubi non constet de traditione.

363 Quatenus non sit sequuta traditio, quid exinde resulteret.

364 Quid ubi tradita sunt feuda, vel alia bona, que dari non possunt sine ensu.

365 Idem quod num. 362. & seqq. procedit in concursu mulieris.

366 Quid si vir ex pacto non ferat onera.

367 In casu assencionis adhuc fructus excedentes onera sunt viri, ejusque creditorum.

368 Quid ubi deficit omnia requisita ad hunc effectum necessaria, validi matrimonii, valida constitucionis dotis, & supplicationis onerum, quia aliquod ex his deficiat.

369 Qui veniant sub nomine fructuum, distinguuntur plures species, & de sedinis, filiis eaduis, & similibus.

370 Quid ubi bona data sunt in dotem estimata, ita ut dos confiat in quantitate.

371 Sed quid ubi in iopiam viri etiam ad estimata detur subsidiaria vindicatio.

372 Quoniam fructum diviso facienda sit inter virum, & uxorem, vel heredes facta causa restitutio dotis.

373 De pertinencia, vel restitutio fructuum bonorum extra dotatum.

De usuris, seu interusuris dotis consistentis in pecunia, seu quantitate.

374 An mulier petat a dorante usuras dotales pro tempore antea matrimonium.

375 Pro tempore constantis matrimonii etiam ipsi mulieri onera ferenti debentur per dotantem usura, seu interusuria.

376 Quia post solutum matrimonium, an mulieri debentur a dorante.

377 Vir post matrimonium data supportatione, onerum debentur ab ipso mora.

378 Etiam si ad aliquam mora excusatatio.

379 Quid ubi dos adhuc confituta non est, an per patrem, vel alium dotantem debeantur etiam protempore precedentem.

380 Non admittuntur excusationes ob urbanae oblationes, vel ob defectum implementi, vel a verbis urbanis ad beneficium.

381 Quando iste excusationes admittantur.

382 Et quid si remissum est in arbitrium tertii.

383 Minor eras, vel sexus non excusat.

384 Quia in augmento dotis.

385 Pro docebita, vel constituta ex fidicem commisso, an successor teneatur ad usuras decimas tempore predecessoris.

386 An de jocabiliis, & corredatibus.

387 Vel de frumento, vino, olio, & similibus.

388 Quid si usura excedant onera a matrimonio.

389 An debeantur sponse de futuro, seu viro putativo, an de doce pietatis.

390 An a tertio debito dato in dotem pertinat, vel tertius viri confessior etiam ex petat, & exigat.

391 De pluribus casibus, seu limitationibus, in quibus usura non debeantur.

392 Ubi debitus in substantia est licitum, licitum est basius usuras pacium deducere, ac taxare, quod etiam per Statutum sive potest,

393 Quando taxa statutaria, vel consuetudinaria non attendatur.

394 An per receptionem sortis restulet prejudicium in his usuris.

395 Quid si vir vivens numquam petierit, seu longum, aut longissimum silentium accedat.

396 Soluto matrimonio, seu viro non ferenti onera non debentur.

397 Quamevis de quantitatibus investimento conventum sit, & quando fecus.

398 Quid ubi interet interesse dampni emergentis, vel etiam lucris cessatis.

399 Censu pro dote etiam sine pecunia constituit potest.

400 An debeantur soluto matrimonio, etiam sive matrimonii reliqua supersunt.

401 Quid affirmativa, vel negativa dicuntur de usuris, procedenti etiam in fructibus, pignoris.

402 Si soluto matrimonio Statuum, vel consuetudo deferat mulier videlicet usuras contra dotantem, seu viro eiusque heredes, id feruandus est reprobato distinctione, an accedit Apostolica autoritas, necne.

403 Huiusmodi Statuta non canonizant, neque deferunt ex eorum autoritate usuras, sed inducent presumptam probationem requisitorum, ex quibus de iure debentur.

404 Id quod sive potest per Statuum, sive etiam potest per placitum, quod a communis uero non devit.

405 Per solutionem probari dicuntur iurisperpetatio, vel conventione.

406 Quid si mulier ex bonis viri fructus percipiat, vel alimenta obtineat, aut eorum loco annuam prestatuam.

407 Sive vero agitur de usuris afferendis, tunc desiderantur diligenter, & inopia.

408 Taxa statutaria attenditur etiam pro casu assencionis, vel pro alimentis, pendente legali dilatatione.

409 Etiam accedit Statuum filii mortua muliere non obvenient has usuras.

410 An usura debeantur pro lucro, & de aliis ad materiam remissive.

De assecratione dotis ob inopiam viri, & de aliis casibus restitutio, constante matrimonio.

411 Ob inopiam datur assecratio pro dote, ac etiam pro lucro sperato.

412 Non est restitutio ad plures effectus, illas preferim fructum, qui exuberantes sunt viri, ac etiam per ruricul.

413 In casu assencionis non intrat jus offerendi, sed quid credito facere possint.

414 An mulier impediat executionem honorum viri.

415 Quid in hac materia circumstet procedatur, & deratione.

416 Filii mortua muliere non conceditur hoc ius assecratio-

nis.

417 De aliis effectibus resultantibus ex eo, quod assecratio non importet restitutio.

418 Constante matrimonio est locus restitutio ob viri banum, vel deportationem, ac alias causas.

419 De restitutio voluntaria, & concordi constante matrimoni remissive.

De restitutio dotis soluto matrimonio, quomodo, & cui facienda sit, & consequenter de successione in dote.

420 Infra quantum tempus dotis restitutio fieri debet, & de dilatatione legali.

421 De casibus, in quibus cesset dilatatio legalis.

422 Ubi dos constituit in speciebus inestimatis, in eiusdem, ut reperirentur, facienda est restitutio.

423 Quid in accione, seu arredo.

424 Si dos constituit in tritico, vino, vel olio, quid restitui debet, & quid in eventibus.

425 Ubi dos constituit pecunia, siquid adiit moneta variatio, quale tempus attendi debet.

426 Quid ubi pro restitutio quantitatibus posita sunt bona in facultate solvendi, & an possint sine dicta conventione bona invito dari.

427 Et quid ubi dos constituit in iuribus personalibus, seu vita-

titus.

428 Detrabit vir expensas funerum, & ultime infirmitatis, & meliorationes.

429 Dos adventitia cessante pacto contrario, ipsi mulieri, vel eius heredes restituentur est etiam si sit in possessio-

te.

430 Quando dos pertinet ad filios uisibilis probita mulieri facultate disponendi.

431 Dos profitentia revertitur ad patrem, & de materia con-

sueta statutis Martini.

432 De Statutis determinibus reversionem dotis ad fra-

mentum, vel aliis dotantibus, an procedant, condito testa-

mento.

433 Quod etiam filii competat alio potestendi dotis profectio-

restitutio.

434 De prohibitione alienandi fundum dotalem ex lege julia cessante ex jureamento.

435 Etiam in casibus permisus probita est alienatio, vel obligatio dotis uia medietatem, etiam quando in to-

rum, & de hac materia salve medietatis.

De lucis dotalibus; ac etiam dotis augmentatione, aliaque sponfality largitate.

436 Augmentationem, quod ab ipsa muliere, vel alio constituitur ab initio ante matrimonium, est vera dos, cuius iure in omnibus regulatur.

437 Idem de augmentatione, quod pariter initio ipse vir mulieri constituit, & fortius sine compensationem.

438 De augmentatione, quod mulier, vel alter pro sponfale, con-

stante matrimonio.

439 Decasus converso augmentatione, quod vir constanter matrimonio faciat mulieri.

440 De vestitis, gemitis, & aliis per sponsum spon- fatis, an censeantur donata, & dotis augmentatione faciant.

441 Quod lucra dotalis, quebodie sunt in usu, ignota sunt iuri communis, & sunt diversa ab illa donatione propter nuptias, quam in iure habemus.

Card. de Luca, Lib. VI.

442 Quod leges loquentes de lucis non bene adaptentur lucis reciprocis ex Statuto, vel pacto.

443 De lucis usitatis ex Statuto, vel pacto, ac pluribus ad eam materiam.

444 Preferimus, an attendatur locus viri, vel mulieris, & an deroget l. hac editio, C. de 2. nupt.

De concursu dotis cum creditoribus viri, vel dotantis super anterioritate, vel posterioritate.

445 Regula qui prior fortius eadis favore dotis, & an ea sit privilegiata circa suam positionem antecedentem.

446 De privilegio hypothecae facie competente dote.

447 A quo tempore initum sumat haec hypotheca, an a die promissionis, vel a die matrimonii subsequenti.

448 Et quid si matrimonium precedit, & dotis promissio fequitur.

449 Quando neque tempus promissionis, neque illud matrimonii, ita non effectuato, vel soluto attendatur.

450 Quod preferatur secunda dotis creditoribus inter primam, & secundam eius constitutionem, seu primum, & secundum matrimonium.

451 Privilegium potioritatis non competit pro dote constituta in bonis dotantibus, sed solum in dote restituta in bonis viri.

452 Mulier pro dote restituta preferatur creditoribus anterioribus habentibus hypothecam legalem; seu raciam, non autem expressam.

453 Quid in bonis potestis, & an in eis preferatur etiam anterioribus habentibus expressam.

454 Quando neque hypotheca legali anterioris dos preferatur.

455 Inter privilegios privilegia conquassantur ut est alterius, & alii, & quando alii privilegios posteriores vincant dotem.

456 An dos anterior lucrativa vincat posteriores ex causa onerosa.

457 Dos posterior preferatur in bonis propriis datis in dote affirmatis aduersus us omnes.

458 An hoc prizlegium subdistrarium, vel generaliter illud potioritatis sit cessibile, vel transmissibile.

459 Non competit privilegium potioritatis pro luci, & quid pro augmento, quod in eis fecit vir.

460 An competit viri potius, vel ponere, & de aliis ad materiam remissive.

De Doribus Monialium.

461 Quare injure agitur solum de dose carnali, non autem de spiritali, & quod beclicitas sit.

462 Omnia, que disponuntur favore dotis spiritalis.

463 De differentia inter has doses, circuaxam, seu congrua- tem, & desolvit taxe alienatione.

464 De alia differentia circa tempus eam praestandi, ac faciendi eius preventivum depositum.

465 Diferent etiam in modo eam praestandi, & quomodo.

466 Et de alia differentia circa restitutio, vel successio- nem, & de moniali transmitti de uno Monasterio ad aliud restitutum.

467 Quid ubi monialis exeat a Monasterio ob annulationem professantur.

468 De fructibus, vel usuris dotalibus favore Monasterii.

469 De date, que datur in conservatoriis, & pisis domibus, in quibus non emituntur professo.

De aliis materia generalibus remissive.

470 Quod dos sit universitas, & quomodo.

471 De prejudicis que viros in dote per mulierem, vel e contra per virum mulierem.

472 Si vir, & mulier presentes, vel nominent, que pre- sentatio pravaelet.

473 De meliorantibus, & deteriorantibus, ac de oneribus viri incumbentibus, que sint.

474 De materia amisionis, vel privationis dotis, & lucro- rum ob fornicationem, aliaque causas, & an pena transacte ad heredes.

dem animi, vel ingenii dōres dicuntur: In legali autem latitudine significatio, adhuc plura complectitur sub hac tractatio-  
nē non cadentia; siquidem pecūlium, seu circumferen-  
tia Regni, Principatus, vel Reipublica explicatur sub no-  
ta misce dōris, que per Rēpublicam tamquam uxorem trah-  
batur Principiū tamquam ejus viro politici matrimonij one-  
ribus suppōndari, sub ita Regalibus, dīc. 44. Prout in be-  
neficiis, praetertim in materia Jurispatronus, istud  
dōris vocabulum frequens habetur ad effectum congrua-  
tōnis Ecclesiæ, vel Altaris, seu Beneficii; quinimō etiam  
in ipsius personis Ecclesiasticis ad factos oīdines promotis, vel  
promovendis ad titulum patrimonii, istud sub hoc vocabulo  
quandoque explicari solet, de quibus tamen, vel similibus  
in prælenti non agitur, nisi quatenus incident, vel similitudinaria occasio p̄ebeat.

IIIa vero dōs, de qua in præsenti agitur, consistit in eo  
3 mulieris pecūlio, quod illi assignari solet ad effectum conflu-  
lendi sive honestati ac substantiatione, mediane matrimonio  
carnali, vel spirituali, quorum utriusq; idem terminus con-  
venit; quamvis enim iuri civili non nisi dōrem pro carnali  
matrimonio trahaverit, & cognoverit, vel quia tunc mo-  
dernum usus monialium, sub clausura, & solemani monas-  
ticæ professione non haberetur, vel quia si haberetur ille usus,  
qui etiam apud Gentiles habebatur, virginum vestitum, non  
tamen haberetur alter usus dōris, cu; us nullam mētationem  
fiabem, antiqui Romani chronicæ de huiusmodi virginibus  
agentes, minime historici Ecclesiasticæ agentes de virginib;  
bus, que etiam in primitiva Ecclesiæ virginitatem Deo yo-  
vabant.

At tamē hodie receptum est utriusque matrimonio convi-  
nire dōrem cum eisdem regulis ac privilegiis dotalibus trā-  
stāndam, congrua congruis referendo; licet enim in mar-  
rimonio spirituali plerique dōrem potius improbaverint, qua-  
si quod simonius (speciem id præfere videatur, dando pecūli-  
um, vel aliam rem tempore) pro sp̄irituali, qualis  
est admissio ad professionem vīta monastica, quod illi etiam  
ad ipsū matrimonium carnale ex rationis identitate exten-  
derunt, quasi quod eadem simonius labes cadas, dando pecū-  
lium, vel aliam rem tempore pro matrimonio, quod  
est quid sp̄irituale; attamen huiusmodi questionibus hodie  
solū deferventibus in scholis, & Academias idealiter  
pro ingenis accendis ac exercendis, in foro extra om-  
inem controveriantur, utramque dōrem, & congruam  
ac licitam esse, utpote datam pro alia temporalitate af-  
sumptius onerum in substantiatione mulieris, non au-  
tem pro una, vel altera sp̄iritualitate, hoc ita dīc. 1. &  
144. & 167.

Ad unius autem, vel alterius dōris essentiam, necessarium  
est unum, vel alterum matrimonium validum ac perfectum,  
fine quo dōs non datur, utpote ab omnē ac essentiam re-  
cipiens, adeo etiam dōs pro matrimonio ad eis perfec-  
tum esse redacta, solūo matrimonio definita est, at-  
qui in stricta significatio remaneat simplex pecūlium, seu  
creditor pecūliarium, multò magis ubi nullum, nec de  
jure, nec de facto matrimonium intercesserit, vel si adēt  
de facto, non tamen adēt de jure, ut contingit in matrimo-  
nio putativo.

7 Ad unius tamen fine matrimonio dōris vocabulum datur,  
ut contingit in vidua, in largē datur dōs quoad plures  
effectus plurāe privilegia, largūs vero in ipsius de fu-  
turo, vel uxori putativa, in quibus dōs converta, seu de-  
finata, ad plures effectus habearetur tamquam vera dōs,  
arque largissimè sub eodem vocabulo explicari etiam lo-  
cal illud p̄um, vel prophanum subdūm generale, quod de-  
finatur etiam p̄um in certō genere, vel eriat de in-  
certo; sed ut dictum est, largō modo, ac per inappropri-  
tēm, sive per similitudinem, non autem per veritatem, ac  
proprietatem.

9 Hinc proinde resulat, quod factō legato, vel alla dis-  
positione pro dōre Monialium, seu pro matrimonio spirituali;  
illud non convenit pueris, qui cælibem vitam domi, etiam  
sub aliquo p̄o ac probato instituto ducere velint, sive illis,  
qua inq; erant conservatorum, seu aliam piam domum,  
in qua de facto clauſulari more, & cum monastico institu-  
to vivatur, quoties legitimam, & solemani profissio, prae-  
vio anno probatōnē, aliisque necessariis non accedit, cum  
deficiat matrimonio consitens in dicta formalī professio-  
ne, ideoque dicta mulieris neque dicuntur, dīc. 167. ac  
eiam, dīc. 5.

Prout habens ius distribuēndi dotalia subsidia, seu ad illa  
nominandi puellas, ut in pletisque piis locis exponen-  
tium facultate contingit, non consumuntur talis facultas per

nominatiōnē, neque etiam per subsequitam dōris assigna-  
tiōnē, nisi tam de jure quam de facto, unum, vel alterum  
matrimonium sequatur, adeo etiam pueris etiam  
nominata inupta, seu alias inhabili effecta, integrum sit ius  
nominalis, perinde ac si ille actus utpote inefficacius non  
esset sequitus, cum alius similibus effectibus verē dōris, di-  
sc. 9. & 10. eodem tit.

Quo vero ad priuilegia, vel iura dōri attributa, quamplu-  
ra ex rationis identitate, seu ad instar, conceduntur huic  
modi dōtibus quamvis impropriis, & que largō modo tales  
dicuntur, magis vero illi dōris, que ad differentiam ejus que  
nunquam talis fuit, largē ita dicuntur, et quia fuit, sed de-  
fuit ut matrimonium dissolutum, ut est dos videtur, que  
est in omnibus exequatur dōri uxoriat, in aliis vero sp̄icie,  
que largūs istud ficitur, et quia nunquam talis fuit, sed per  
quamdam similitudinem, seu speciem redacta est, ut est dos  
uxoris putativa, vel altera promissa, seu destinata sponsa-  
tē futoro quod dōrem constitutum, vel destinata sponsa,  
competere videntur fere omnia ea privilegia que vera dōri  
competent, utrūq; dōris illi dōtibus, que ad differentiam ejus que  
non sunt ut matrimonium dissolutum, ut est dos videtur, que  
est in omnibus exequatur dōri uxoriat, in aliis vero sp̄icie,  
que largūs istud ficitur, et quia nunquam talis fuit, sed per  
quamdam similitudinem, seu speciem redacta est, ut est dos  
uxoris putativa, vel altera promissa, seu destinata sponsa-  
tē futoro quod dōrem constitutum, vel destinata sponsa,

10 11

12 13

14 15

16 17

18 19

20 21

22 23

24 25

26 27

28 29

30 31

32 33

34 35

36 37

38 39

40 41

42 43

44 45

46 47

48 49

50 51

52 53

54 55

56 57

58 59

60 61

62 63

64 65

66 67

68 69

70 71

72 73

74 75

76 77

78 79

80 81

82 83

84 85

86 87

88 89

90 91

92 93

94 95

96 97

98 99

100 101

102 103

104 105

106 107

108 109

110 111

112 113

114 115

116 117

118 119

120 121

122 123

124 125

126 127

128 129

130 131

132 133

134 135

136 137

138 139

140 141

142 143

144 145

146 147

148 149

150 151

152 153

154 155

156 157

158 159

160 161

162 163

164 165

166 167

168 169

170 171

172 173

174 175

176 177

178 179

180 181

182 183

184 185

186 187

188 189

190 191

192 193

194 195

196 197

198 199

200 201

202 203

204 205

206 207

208 209

210 211

212 213

214 215

216 217

218 219

220 221

222 223

224 225

226 227

228 229

230 231

232 233

234 235

236 237

238 239

240 241

242 243

244 245

246 247

248 249

250 251

252 253

254 255

256 257

258 259

260 261

262 263

264 265

266 267

268 269

270 271

272 273

274 275

276 277

278 279

280 281

282 283

284 285

286 287

288 289

290 291

292 293

294 295

296 297

298 299

300 301

302 303

304 305

306 307

308 309

310 311

312 313

314 315

316 317

318 319

320 321

322 323

324 325

326 327

328 329

330 331

332 333

334 335

336 337

338 339

340 341

342 343

344 345

346 347

348 349

350 351

352 353

354 355

356 357

358 359

360 361

362 363

364 365

366 367

368 369

370 371

372 373

374 375

376 377

378 379

380 381

382 383

384 385

386 387

388 389

390 391

392 393

394 395

dicatur ratione charitatis, ideoque personalis tantum, & quo distinctio generaliter nedium in doce, sed etiam in aliamentis procedit, unde prodiit differentia, quam ut infra habemus in subfidiaria dote detrahenda ex bonis subjectis fideicommisso, isto non obstante, ubi agatur de ascendente, se-  
cūs autem ubi de transversalē; attamen id in paris hæredes  
speciale videtur, ut quamvis adfinis ayus, vel mater, aliis  
que ascendentis, ad istud onus tenetur, sed subfidiariē; quan-  
tum est, ad finis paterni, & sic successivē proavi, vel abavis,  
aliorumque ascendentium ex eodem latere; in iutorum autem  
dilectionē succedit obligatio maris, ac successivē avi materi-  
ni, aliorumque ex usque latere ascendentium juxta graduum  
ordinem, cum eadem transmutatione, seu transmissione on-  
ris ad hæredes, aliorumque successores, *cod. dif. 142.*

Parte vero vel ius hæredes idoneo non existente, succedit  
obligatio avi paterni, & sic successivē proavi, vel abavis,  
aliorumque ascendentium ex eodem latere; in iutorum autem  
dilectionē succedit obligatio maris, ac successivē avi materi-  
ni, aliorumque ex usque latere ascendentium juxta graduum  
ordinem, cum eadem transmutatione, seu transmissione on-  
ris ad hæredes, aliorumque successores, *cod. dif. 142.*

Unde propriece ex magis recepta sententia, prius destra-  
hendā est subfidiaria dos ex fiduciōm commissi ascendentis quan-  
vis alterius paterni latere, & quām inret obligatio maris illis  
cēt viventis, vel aliorum ejusdem materni latere ascenden-  
tiū, *cod. dif. 143. cod. tit.*

Iste dorandi ordo, utpote deductus ex antiquo iure Dige-  
storum, quando matrem aliquamque ascendentem ejusdem  
latere nullum erat successionei communis, hodie post ju-  
novissimum, per eam maris, ac aliorum ascendentium  
ejusdem latere in successione aequalis effecta est conditio  
cum illa patris, & aliorum ascendentium paterni latere, si  
procedere non debet, cum ita efficiat eius ratio, potiusque  
urget contrafacta deducta ex regula, *secondum naturam* &c.  
ut aequalis debet esse proprie commissi & incommissi;  
& ex qua ratione aliqui scribentes judicose aequalē con-  
cursum ad huiusmodi onus dixerunt illorum maris, ac  
fratrum utique coniunctum; attamen quia nostris  
majoribus cum dicto iuri antiqui ordine occasione ali-  
mentorum prescripto, magis communiter procedere vi-  
suat est, idque forte recepti, quād quod istud onus ab ordi-  
ne iungunt magis quam successione regulandum veniat,  
hinc proinde, iuxta legalis facultatis in hac parte intellexi  
conditionem, ratio cœlestē debet recepti traditionibus, ma-  
tri hæreditate, vel iudice tanum prima dorandi causa, etiam  
ante patrem, & ascendentis ejusdem latere attributa, *cod.*  
*dif. 142.*

**A**lii ascendentis succedit obligatio germanorum fratrum,  
qui ex utroque latere coniuncti sint, in quorum detectum  
succedit illi fratrum consanguineorum, quo receptum est  
ad id tenere, cedente solum dubitatione in uterini, in quibus  
tamen probabilitas idem onus dandum est, ac etiam in lo-  
ratoribus, nequā ex equi, & magis forte recepta sententia  
idem omnis, quando necessitas exigat, extremum est  
ad patruos, & avunculos, ac amitas & materteras pro facili  
qualitate, ideoque si ad gradu remotiores, multo magis ad  
proxiniores, sed etiam ob dictam rationem ex aqua luc-  
cessionis, *cod. dif. 142.*

Quoniam autem nullum in iure statuta videatur obligatio  
filii dorandi matrem viduam ad alias nuptias transire, venientem  
in quinimō ius civile id potius abhortare videatur,  
attamen ex ratione, vel intentione iuris Canonici, quoties  
alias consulunt est non possit, atque transitus maritis ad  
ulteriores nuptias aliquod probabile fundamentum habeat,  
iudicis officium pro filii quoque obligacione intrare videatur,  
*cod. dif. 142.*

Omniū autem prædictorum, (excepto patre legitimo,  
& naturali,) obligatio est subfidiaria, quatenus doranda non  
sunt alii alioquin proavia, cedente solum questione in ayo, cui ne-  
pitis patre prædicto funere sit immediata, unde propter eam  
comparatus obtinendi legitimam, cuiusratione aliquorū determinata regula  
tradi non posse videatur, sed decūlo pender a iudicis arbitrio,  
pro facili qualitate, & circumstantiis regulando; licet 50  
enim in huiusmodi concurso regulariter inrete quoque vi-  
deatur regula, ut qui prior est in tempore, potior sit in iure;  
vel eiudem regula ratio, unde propterea fundata videatur  
intentionis maioris natu, non per hoc tamē refutetur vi-  
detur patris, vel alterius dorare obligati, seu etiam iudicis  
arbitrio, ut hunc ordinem inrevertere valeat.

Circa quinum casum unicae dotis, quae ex hominis disposi-  
tione danda sit uni ex pluribus alioquin determinata perso-  
na filiis, que primū collaudanda est, dux cadūtū inspe-  
ctiones, una feliciter radicationis legati, quatenus con-  
geret quod filia natu major ante conditionis purificationem  
decederet, & altera, an inter ipsas filias pro talis legati af-  
ficiatione attendi debet ordo artatis, vel ordo maritatis,  
seu collocationis; & quoad primam, quamvis non desit  
contradicentes, verius magisque receptum est legatum non  
caducari, cum potius spectari videatur effectus à disponente  
confidatur relevanti patrem, ab eo donec donationis unius  
ex filiis, quam quod certa earum persona determinata sit,  
nisi facta qualitas altere suadeat.

Post istos, in aliis quamvis sanguine coniunctis, mul-  
toque minis extraneis quoad hanc obligacionem ex sola  
iuris dispositione manantem, alia non repetitur obligatio;

In secunda vero, regula prioritatis assistere videatur ma-  
iori

personalis, quamvis non desit tenentes primam patrem, ve-  
tior tamen ac recepta est altera, ut intelligenda veniat in sub-  
sidium iuxta dispositionem iuris, maiori dubitate remanen-  
te, ubi agatur de dispositione transversalē, vel extranei, in  
qua tamē verius videatur idem quoque dicendum esse; *dif.*  
*37. & 145. hoc ist.*

Quarta est species dispositionis, quæ ex liberalitate ali-  
cuīs, vel ex plurimi correcptiva, & onerosa conventione  
est flat super doce, vel dotali subfidiū puellarum de certo gene-  
re, puta de familia, vel parentela, &c. ut sunt montes fami-  
liarum, qui deluper eredi habentur, seu aliae dispositiones  
ad instar. Ex iuncta subfidiū qualitas, neque necessaria vi-  
detur, cum sit etiam species doce debita iure actionis, nisi  
lex fundationis, vel confundato aliis suadet.

Quinta demum est species dispositionis generica pro  
puellis incertis etiam extraneis absque aliquo  
personalis, vel certi generis merito, seu affectione, ut sunt ea  
subfidiū dotalia, que praefantur per præ loca, vel per plas  
dispositiones puellis de Civitate, vel parochia, &c. & tunc  
recepimus est subfidiū qualitatē necessariam esse, quoniam  
huiusmodi dispositiones intelliguntur de puellis pauperibus  
ac aliunde non provis ex molivo pietatis, uti carum ho-  
nestati conculnatur, *cod. 7. & seqq. hoc ist.*

Cadente questione, an ubi ex iure, vel confutetudine cer-  
ta summatata sit, quamvis pueri de proprio possident, ad  
subfidiū admitti non debet, cui feliciter incumbat onus  
impiorandi iudicis officium iuxta unam opinionem, vel iuxta  
alteram acti personalis tantum, hinc proinde non in-  
trat prioritas temporis, sed aequalis est debet concursus,  
nisi pariter facit circumstantia aliter suadet, ratione feliciter  
magis perculi, vel indigentia, sive potissimum ratione  
majoris, aut minoris culpe, ac respicit communis  
concurrentis magis in una quam in alter ex stipulis, ex  
eius parentibus, vel coniunctis, de his omnibus reponitatis,  
*dif. 7. & seq. hoc ist.*

De date confiuncta ex dispositione hominis, an sit etiam sub-  
fidiaria, & an implicite continet conditionem matrimonii  
miserit, vel convenire possit etiam nuptiis; & an dispo-  
sitione præ matrimonio carnali, convenienti spirituali, vel  
contra; & quatenus alias continet conditiones, an &  
quando illarum implementum sit necessarium.

**U**bi vero agatur de date confiuncta ex dispositione ho-  
minis, puta ex legato, vel alia præferent ultima vo-  
luntate, etiam actu inter vivos, plures cadunt questiones  
super huiusmodi doce aequalitiones, primo feliciter, ac  
obtinenti valeat per pueri alioquin provisum, vel potius con-  
curreat debet eadem subfidiū qualitas, quæ excepto patre  
necessaria est in date debita ex dispositione legis; secundum an  
implicite habeat conditionem unius, vel alterius matrimoniū  
de futuro; tertio an sufficiat matrimonium de præ-  
rito, ita ut conveniat etiam nuptiis; quartu an conveniat  
utrius matrimonio carnali & spirituali, vel potius unian-  
tum, & non alteri; & quinto quatenus alias continet condi-  
tiones, an & quād ampliari debent, vel respectivē reli-  
ciantur, et vivent, vel viventer.

Quatenus pertinet ad primam, tres dispositionis species

distinguae sunt; prima est facta ad favorem certa, ac de-  
terminata persona proprio ac appellativo nomine, five-  
tiam incerta, sed intuīta alterius persona certa, puta fin-  
gulis, vel pluribus filiis Titii, vel Sempronii, adeo legatu-  
m, vel altera dispositio proveniat ex motu meriti, vel af-  
fectionis personalis; & tunc ex modo quo habemus etiam in  
alimentis debitis iure actionis ita distinguita ab illis que deben-  
tur ex dispositione legi, ac officio iudicis, necessaria non est  
subfidiū qualitas, sed debetur etiam dñi & aliunde provis-  
sus; nisi disponenti expressa, vel etiam conciūtata voluntas  
in contrarium uregar.

Altera est species dispositionis ad favorem corum, qui  
bus de iure dos debita sit loco legitime, seu in premium ex-  
clusionis à successione per Statuum demandata, & tunc  
pariter tangam debita iure actionis vel condicione ex  
lege, dictam subfidiū qualitatē non exigit, sed etiam di-  
vitibus ac provis debetur; de his hoc est in supple-  
mento, ac etiam sub ist. de matrimonio.

Si vero talis dispositio patris vel alterius ad legitimam  
obligati, & cuius loco dos succedit, nullam contingat condi-  
tionem expressam, & tunc nulla subfidiū ligatur tacita,  
quamvis dicatur relinqui pro dote, que ita demonstrative  
fit videatur tangam ille finis, cui a communiter contin-  
gentibus feminis pecuniam definitum est; quamvis  
dicitur dispositio aliquid addat dispositio legis, adeo  
adimis subfidiū necessitatem, vel potius tangam familiari-  
va dispositio legis, ad eius limites cum dicta qualitate  
in eligi debet; & tunc si agitur de dispositione ascendentis  
ad favorem feminarum in genere sine merito, vel affectione  
*Card. de Luca, Lib. VI.*